СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального округа

ВОЙКОВСКИЙ

РЕШЕНИЕ

21.01.2014                    01/12
Об итогах работы Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального округа Войковский  за 2013 год

В целях реализации Федерального закона от 06 октября 2003 года           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», в соответствии с Уставом  муниципального округа Войковский Совет депутатов муниципального округа  Войковский решил:
1.
Утвердить итоги работы Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации муниципального округа Войковский за 2013 год (приложение).
2.   Признать работу Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их  прав администрации муниципального округа Войковский за 2013 год удовлетворительной.
3. Поручить администрации муниципального округа Войковский рассмотреть вопрос о премировании сотрудников.
4.  Настоящее решение  вступает в силу со дня  его принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Войковский И.Ю. Гребенкину.

Глава муниципального округа
Войковский

                    И.Ю. Гребенкина

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального округа Войковский

от 21.01.2014 № 01/12
Итоги работы
Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального округа Войковский за 2013 год
               Деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав осуществляется на основании ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Положением о комиссиях по делам несовершеннолетних, утвержденным Указом Президиума Верховного Совета РСФСР от 03.06.1967 г., ст. 6 Закона города Москвы от 13.04.2005 г. № 12 «Об организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» и Законом города Москвы от 28.09.2005 г. № 47 «О наделении органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования в городе Москве полномочиями города Москвы по образованию и организации деятельности районных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав».

Основным направлением деятельности Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав МО   является предупреждение безнадзорности и правонарушений подростков. В состав комиссии входят сотрудники образовательных и медицинских учреждений, депутаты Муниципального собрания. Постановлением Руководителя Муниципалитета  от 02.05.2012 года № 04-02/64 был утвержден состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в количестве 12 человек.

Председатель комиссии – глава администрации муниципального округа Скоробогатов Б.А., заместитель председателя  комиссии – заместитель главы управы по социальным вопросам Степанова Г.И., ответственный секретарь – Савина Г.Н..

Комиссия работает в тесном контакте с отделением по делам несовершеннолетних ОМВД по Войковскому району, участковыми уполномоченными, медицинскими, образовательными и досуговыми учреждениями, Отделом труда и занятости.

К компетенции   комиссий законодательством отнесен весь комплекс мероприятий по защите и восстановлению прав и законных интересов детей в возрасте до 18 лет, по выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних.

          На территории Войковского района проживает  9251 детей в возрасте от 0 до 17 лет. На территории района профилактической работой с несовершеннолетними задействован целый комплекс учреждений, организаций, объединений.

   При тесном взаимодействии с управой района проводится организация отдыха, досуга несовершеннолетних и проведение мероприятий, направленных на воспитание патриотизма, развития физкультуры и спорта, здорового образа жизни, укрепления семьи. Направлено в детские оздоровительные лагеря в 2013 г.-  несовершеннолетних жителей района всего- 143 чел , 13 путевок предоставлено для совместного отдыха с родителями.
        Родителям и несовершеннолетним, дела которых рассматриваются  на заседаниях комиссии, рекомендуется обратиться за помощью к психологам для разрешения проблем, возникающих в процессе общения с детьми и со сверстниками.

- Вопросы профилактики семейного неблагополучия решаются в тесном взаимодействии   со всеми структурными подразделениями департаментов образования, здравоохранения, социальной защиты населения, КДН и ЗП, ОПДН ОМВД по Войковскому району.

 - Для профилактики семейного неблагополучия, социального сиротства, беспризорности, безнадзорности и правонарушений в летних лагерях, организованных при школах района, постоянно планируется проведение культурно - досуговых мероприятий  с несовершеннолетними, посещающими школьные лагеря, а также цикл лекционных мероприятий направленный на пропаганду здорового образа жизни.

    -   Дети и подростки имеют возможность проведения своего досуга, посещения бесед с квалифицированными психологами в детском центре ЦСПС и Д «Коптево», где работает «Кабинет доверия».

        В 2013 года на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав состоит 22 несовершеннолетних, из них: обучающихся  в школах района – 14 человек, в колледжах – 6 человек, в ВУЗах – 1 человек,  обучающихся в образовательных учреждениях иных районов – 1 человек и 26 неблагополучных семей – в них несовершеннолетних детей – 37 человек.

      Рассмотрено на заседании  КДН и ЗП вопросов всего: 1889, из них :

По воспитательно-профилактической  работе – 1017 вопросов, заслушано отчетов должностных лиц – 28; дел по защите прав и законных интересов несовершеннолетних – 53 вопроса, наложено штрафов на сумму 7,3 тыс.руб.

      Рассмотрено дел в отношении родителей – 59, наложено  штрафов на сумму 5,9 тыс. руб.

            Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  Войковского района ведёт профилактическую работу с трудными подростками. Для данных категорий детей оказывается помощь в организации их досуга, при желании несовершеннолетних работать оказывается помощь в их трудоустройстве, а в каникулярный период оказывается содействие по организации  оздоровительного  отдыха,   проводятся профилактические беседы.

  Неблагополучные семьи проверяются по месту жительства, составляются акты жилищно-бытовых условий. При выявлении семей, находящихся в социально-опасном положении совместно с ОО и П   дети изымаются из данной семьи, ведется работа с семьёй. Проведено в 2013 г. обследований жилищно-бытовых условий н/л и семей -  112.

В 2013 году   организованны и проведены следующие мероприятия в рамках комплексной программы по профилактики детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних :

мероприятия по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних:

- совместно с инспекторами ПДН ОВД Войковского района проведены профилактические мероприятия «Подросток – 19 рейдов;

- по сообщению от администрации общеобразовательных школ своевременно выявлялись несовершеннолетние, которые не посещают учебные заведения, им оказана помощь в устройстве в другие учебные заведения ;

- для предотвращения правонарушений привлекаются несовершеннолетние из «группы риска» к занятиям в кружках и секциях школ района и учреждениях по досуговой работе с детьми, подростками и молодежью по месту жительства.

На территории района действуют 9 спортивных объектов, работающих с детьми и молодёжью по месту жительства;

- в школах района проводятся лекции и занятия по профилактике и предупреждению употребления наркотиков и разъясняется подросткам и старшеклассникам об уголовной и административной ответственности за участие в противоправных действиях, «Здоровому образу жизни»;

В профилактических целях:

          В 2013 году увеличилось количество проводимых спортивных мероприятий с привлечением в их участие несовершеннолетних, состоящих на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.  Для  реализации московской программы «Зритель» активно привлекались подростки, состоящие на учёте в КДН и ЗП. В летний и каникулярный период организованы мероприятия по отдыху детей и подростков из семей неблагополучных семей, а также состоящих на учёте в КДН и ЗП.

По стимулированию предпринимательской инициативы молодых граждан  усилена работа по устройство несовершеннолетних на работу.

По информационному обеспечению:

 - регулярно в местных СМИ освещаются различные вопросы: о вреде наркотиков, пропаганде здорового образа жизни, о центрах по трудоустройству молодежи, о профилактики, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Жители района информируются о культурно-массовых, спортивных, досуговых и других мероприятиях, проходящих в районе, издается вся необходимая для населения информация.

С момента организации ОПОП(ов) в Войковском районе города Москвы существует реальное взаимодействие комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  ОПОП района. Председатель районного совета ОПОП входит в состав районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и активно участвует в заседаниях комиссии.

Территориальные председатели советов ОПОП взаимодействуют с учреждениями по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних и детей группы риска, регулярно обмениваются первичной информацией с КДН и ЗП и ПДН ОВД Войковский о выявленных неблагополучных подростках, семьях, о местах скопления несовершеннолетних, участвуют в проведении операций «Подросток».

Такое сотрудничество позволяет расширить возможности по проведению профилактической работы с подростками, и,  в первую очередь, с семьями.  В целях взаимодействия по профилактике правонарушений безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних организуются семинары, круглые столы с общественными организациями района,  заинтересованными в результатах данной работы.

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав по вопросам трудоустройства несовершеннолетних, состоящих на учете, взаимодействует с правоохранительными органами, учреждениями образования и Московским центром труда и занятости «Перспектива».

- несовершеннолетние, состоящие на учёте в КДН и ЗП, а также несовершеннолетние, желающие работать, направляются в Московский центр труда и занятости молодёжи «Перспектива».

- совместно с правоохранительными органами в образовательных учреждениях проводятся беседы по  законодательству РФ.